(8) Hoc factum fuit per tacitam ac insensibili modo admissam, conventamque introductionem. Vide meum Pufend. l. 4. c. 4.

(9) Naturali jure communia sunt omnia hæc: aer, aqua profluens, mare, & per hoc littora maris. *Inst. l. 2. tit. 1. de rerum divis.*

(10) Ut mare Oceanum, & desertæ, incognitæ ac inhabitatæ ipsius Insulæ quædam sunt.

(11) Qui aviditate occupandi dominatus omnia colligere ac seponere sibi vellet.

hujusmodi, nisi de earum possessione tutus fuisset, in quod
revera per dominium efficitur (12).

Idcirco clare patet ex dictis, dominium rerum necessita-
tem ipsam ac rerum conversionem suadente ratione inve-
xisse (13). Hoc vero generis humani tam salutarem institu-
tum cum nullius injuria fuisse conjunctum, vel inde os-
tenditur, quod in communione negativa nulli mortalium
sit jus alterum rerum usu ab aliquo non perceptarum ex-
cludendi (14): ideoque cuivis licere oporteat, rem quam-
vis nullius ita sibi vindicare, ut deinceps nemini illius usum
concedere cogatur, sed eam sibi desinere, suisque usibus
seponere, atque adeo in dominium habere possit (15).

IV. Itaque cum rerum dominium vel in communione po-
sitiva, vel in proprietate consistat, consequens est, ut
postquam dominium introductum fuit, res vel in com-
munionem positivam, vel in proprietate quorundam sint. Com-
munitio autem hæc inde producta fuit, quod plures pro in-
diviso eandem rem voluerunt apprehendere. Nam cum à
principio gentes ac familiæ in diversas terrarum partes se-
cedere cœperunt, verisimile est, tunc illos homines, illasve
familias regionem aliquam, vel terræ tractum sibi vindi-
cavisse pro indiviso (16), donec commodo ac indigentia
ad res communes dividendas ipsi obstringerentur, vel ex
pacto singulis eorum, quantum opus fuisset, occupandi ar-

(12) Naturali quippe vitium, negligi, quod commune pos-
sidentur, atque adhibetur. *Cod. l. 10. tit. 34.*

(13) Optime Cicero: *Ea, que in terris, gignuntur, donata
consulto nobis, non fortuito nata videntur. De leg. l. 1. c. 8.*

(14) Aliter jus utendi fruendi rerum ad vitam sustinendam
necessarium inutile prope esset: à quo etiam communionis ne-
gativæ impossibilis perduratio apparet hominibus multiplicatis.

(15) Vide meum Pufend. l. 4. c. 4. §. 5. n. 1. ubi modus,
quod proprietatem pacificam introducta fuit, demonstratur.

(16) Ita ut nec quemquam partis corporis dominium esse,
sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere
Dig. l. 13. tit. 6.

arbitrium iisdem communi decreto concederent. Atque equidem horum populorum pro indiviso occupantium faciunt mentionem Historici veteres, veluti Justinus de Aboriginibus (17) ac de Scitis; & Tacitus de Germanis (18); & Diodorus Siculus de Vaccæis (19).

Proprietas igitur vel initio statim ex rerum nullius apprehensione, vel vero ex post facto, ex cessione rerum positive communium, aut ex divisione, vel ex pacto provenit. Et profecto si tanta fuisset generis humani felicitas, ut omnes peræque amore virtutis flagrarent, sane neque dominio, neque multo minus proprietate, aut pactis ullis indigeremus; quia nihil habentibus, nihil tamen esset nobis defuturum, quod ad conservandam, suaviterque ducendam vitam pertinet. Cum enim omnes amarent alios tanquam se ipsos, eisque ultro facturi essent omnia, quæ sibi fieri vellent, evidens est, quod quisque ad normam suæ indigentiae de usu rerum caperet tantum, relicto postea eodem etiam aliorum necessitatibus. Sed cum pro præsentis rerum humanarum statu, mortaliumque depravatione haud sperandum sit, aliquam multitudinem virtutis adeo studiosam esse futuram, hominesque ita animatos fore, ut alterius utilitati non minus quam suæ serviant, facile videtur; neque communionem positivam naturæ hominum, qualis nunc est, congruere; ideoque eos causas, cur ab illa quoque prope universim discederent, non pœnitendas habuisse. Et revera Ecclesiam Hierosolymitanam hanc communionem observavisse ex Actis Apostolorum (20) apparet. At qui eam componebant, erant homines eximia virtute præditi, summa charitate donati. Id quod de aliarum societatum hominibus expectari, aut supponi nequit. Quamob-

(17) *Hist.* l. 43. Quibus omnia communia, & indivisa fuerint.

(18) *German.* c. 26.

(19) *Bibl. Sic.* 9.

(20) IV. 32.

obrem etiam ab hac communione recedere decuit, ut necessitatibus hominum prorsus provideretur. Nam nisi charitas, & moderatio tanta sit hominum componentium illam communitatem positivam, ut quisque nil quærat, accipiatque de usu rerum communium præter necessarium, hanc communionem durare pacifice omnino impossibile est, atque ad humanam indigentiam sufficere. At charitatem, & moderationem hanc quis hominum tenet (21)?

V. Unde simul desumitur, quomodo invecata sit rerum proprietas, & quot sint modi illam in certa re acquirendi. Etenim res acquisita vel adhuc extra dominium, vel in alterius dominio constituta erat. Si prius accidit, tum modum vocamus cum Grotio acquirendi originarium, si posterior, derivatum. Primus in occupationem (22), & accessionem dividitur. Posterior, scilicet derivatus, sive ad res in plurium communione constitutas, sive ad illas, quæ in proprietate alicujus sunt, refertur. Priore casu res omnes communes rediguntur in proprietatem per divisionem, & sessionem; posteriore per traditionem. Nullus est acquirendi modus derivativus ac originarius, quin ad hos paucos quam commodissime reduci possit; quare ab ulterioribus divisionibus abstinendum putamus (23).

VI. Occupatio est apprehensio possessionis rerum nullius (24). Nullius vero dicuntur res, in quibus vel nemini alios usu earum excludendi jus fuit, vel de quarum salutem dominio nihil certi constare potest, vel in quibus de-

(21) Vide meum Pufend. l. 4. c. 4. §. 7.

(22) Jure gentium prius acquiruntur res occupatione, quod enim nullius est, id ratione naturali conceditur occupanti. Dig. de acquir. rer. dom. T. 1. Vide Senec. de benefic. l. 7. c. 12.

(23) Sunt autem privata nulla natura, sed aut veteri occupatione, aut victoria: . . . aut pactione, læge, conditione, sorte. Cicero de offic. l. 1. c. 7.

(24) Quod enim ante nullius est, id occupanti conceditur: . . . veluti feræ bestię, volucres, pisces. Inst. l. 2. tit. 1. de rerum divis.

nique possessor se se ultro Jure alios usu earum excludendi abdicavit, quæ pro derelicto habitæ dicuntur. Cum ergo in rebus nullius nulli sit jus alios earum usu excludendi, sequi debet, ut quæ nullius sunt, merito cedant occupantibus.

Præterea facile ex his percipitur, occupationem fieri animo, & corpore: nam cum occupatio sit apprehensio possessionis rerum nullius; possessio vero detentio rei, cujus usu alios excludere statuimus; hæc autem haud exequi potest, nisi corpore apprehendatur res, & animus eam retinendi habeatur. Verum tamen est, quod conventio potest supplere manuali apprehensioni, sicuti & signa (25), actusque ad hoc significandum introducti ac recepti, veluti apud Romanos affictio tituli, festucæ ex janua, cespitis ex agro, ramusculi ex arbore excisio, addita testatione ab eo, qui talia gereret, se hoc animo, ut suam rem, prædiumque faceret, egisse, manualis apprehensionis loco in mos erant (26).

Res in nullius dominio constitutæ possunt etiam occupari vel per singulos, vel per plures simul (27). Priorem occupationem per fundos, aliam per universitatem fieri Grotius ait (28). Quia vero occupatum solum etiam hoc posteriori modo omne in dominio venit, & innocupabile fit; inde illud ad populum universum, vel ad ejus rectorem, pertinere merito dicitur.

VII. Hinc nemo inficiari poterit, venationem, aucupium, piscationem (29) species occupationis esse non modo in locis desertis, & innocupatis, verum etiam in ter-

(25) Vide meum Pufend. l. 4. c. 4. §. 9. n. 1.

(26) Vide Vinium in *Instit.* l. 2. tit. 1. §. 40. qui hanc symbolicam, ac fictam apprehensionem appellat.

(27) *Dig.* l. 48. de *acquir. vel omiss. possess.*

(28) Grot. *De Jure bel. & pac.* l. 2. c. 2. §. 4.

(29) Omnia igitur animalia, quæ terra, mari, cœloque capiuntur, id est, feræ bestię, volucres, & pisces capientium fiunt. *Dig. de acquir. rer. dom. tit. 1.*